議案第１号

令和３年度事業報告について

山口県瀬戸内海環境保全協会の令和３年度事業実績を次のとおり報告する。

令和４年４月２８日

会長  森 友  信

当協会は、瀬戸内海の環境保全に努め、住み良い生活環境の確保に資するため、「身近な

環境をきれいにする運動」として、次の事業を実施した。

１ 思想の普及、意識の高揚

(1) 瀬戸内海環境保全月間中の事業(６月)

ア 標語、川柳の募集

(ア)内  容  河川、海域等の環境保全に関するもの

(イ)応募点数  標語： ４，３９９点 、 川柳： ３，１０８点

(ウ)入賞作品  標語：金賞１点 銀賞２点 銅賞３点 佳作４０点

川柳：金賞１点 銀賞２点 銅賞３点 佳作２０点

【標語金賞】ごみ拾い 希望も集めてリサイクル

生まれ変わって 繋がり広がる（佐藤 美由紀 氏）

【川柳金賞】美しい 海のつくり手 森と人（角 恵美子 氏）

イ 懸垂幕の掲示

○山口県山口総合庁舎・下関市環境部庁舎

｢未来の瀬戸内 全員参加 ベクトル合わせて 環境配慮｣

(令和 2年度標語金賞作品  村田 敏彦 氏)

○山口県周南総合庁舎

｢オニヤンマ 見かけぬ葉月 子はスマホ ｣

(令和 2年度川柳金賞作品  杉本 優太 氏)

ウ テレビスポット放送

「子供たちと海」と「子供たちと川」の映像を背景に、水質保全、水質浄化につ

いての呼びかけを行った。（山口放送 延２３回放送）

○海バージョン

「未来の瀬戸内 全員参加 ベクトル合わせて 環境配慮」この清らかな海を守

っていくために、一人ひとりが環境美化や保全に努めましょう。６月は瀬戸内海

環境保全月間です。

山口総合庁舎の懸垂幕

○川バージョン

「オニヤンマ 見かけぬ葉月 子はスマホ」この豊かな環境を守っていくために、

一人ひとりが環境美化や保全に努めましょう。６月は瀬戸内海環境保全月間です。

エ 太陽光インフォメーションシステムによる啓発（山口市、萩市）

(2) 普及啓発資料等の作成・購入、配布

ア （公社）瀬戸内海環境保全協会作成のポスターを会員等

に配布                    ［２００枚］

イ 水辺の教室等で啓発資材（冊子･下敷き）を配布

                   ［１，４７１枚］

ウ 水切り袋、キッチンペーパー、エコスポンジ、

紙ストロー、エコバックを配布・作成

[２，６８０個 配布、２，８５２個 作成］

２ 情報の収集、提供

(1) 「みずべ山口」３９号を発行        [２００部］

(2) 環境保全等に関する資料の配布

 (3) ホームページによる情報提供   http://www.yama-setokyo.jp

(4) 環境保全に関する研修会等の案内

３ 実践活動

瀬戸内海環境保全月間（６月）を中心に、次の事項について県民運動を展開した。

・調理くず、使用済み食用油等の適正処理

・洗剤の適正使用

・ごみの不法投棄の防止

・浄化槽の適正管理

・地区清掃活動

家 庭・・・溜桝、下水路等の一斉清掃

事業場・・・排水処理施設の総点検

・河川、海岸の清掃

河川・海岸愛護月間（７月）

海の月間（７月）期間中における河川、海岸の一斉清掃

４ 表  彰

瀬戸内海の環境保全・再生に関して顕著な功績があった者に対して、水質保全研修会

及びふるさとの川セミナー時に表彰を行った。

【受賞者 １団体】  岐波自治会（宇部市）

みずべ山口３９号

普及啓発資料（ｴｺｽﾎﾟﾝｼﾞ）

http://www.yama-setokyo/

５ 研修会等の開催

（1）講演会

ア 水質保全研修会及びふるさとの川セミナー

開催月日 令和３年１２月２２日

開催場所 KDDI 維新ホール 会議室２０１

講演内容 ・ｗeb講演

「現在の瀬戸内海の環境と瀬戸内法改正」

香川大学農学部

教授 多田 邦尚 氏

・「マイクロプラスチック調査を用いた環境学習について」

～里海再生への繋がり～

山口県環境保健センター 環境科学部専門研究員 梶原 丈裕 氏

参加人数 ５５人

イ 環境法令等セミナー

  開催月日 令和４年３月１６日

  開催場所 WEBセミナー

  講演内容 環境マネジメントシステム(EMS)関連セミナー

・「カーボンニュートラルに向けた再エネ電力活用の取り組みについて」

          中国電力㈱販売事業本部 技術開発 サービス計画グループ

担当副長 浜崎 伸二 氏

        ・「エコアクション２１（環境経営システム）について」

          EA21 地域事務局環境未来事務局長 西 哲郎 氏

          EA21 認証・登録事業者 ㈲クニモト建設 取締役 岡本 夏希 氏

環境法令等セミナー

  ・「プラスチック資源循環法について」

   中国経済産業局 資源エネルギー環境部

   環境・リサイクル課

・「改正大気汚染防止法について」

         山口県環境政策課大気・化学物質環境班

  参加人数  ７４人

水質保全研修会の様子

(2) その他

ア 「親と子の水（海）辺の教室」の後援

開催実績 ５ヶ所（４０６人参加）

萩市 宇部市 下松市 岩国市 長門市

６ 会議の開催

(1) 事務担当者会議

※書面開催

開催月日 令和３年５月７日

内  容 令和２年度事業実績

令和２年度収支決算

令和３年度会費

令和３年度事業計画(案)

令和３年度収支予算(案)

役員の変更

(2) 理事会

※書面開催

開催月日 令和３年５月７日

内  容 令和２年度事業実績及び令和３年度事業計画（案） 他

その他

(3) 総会

※書面開催

開催月日 令和３年５月２５日

内  容 総会議事

令和２年度事業実績及び令和３年度事業計画（案） 他